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令和元年度　中央区財務諸表 34

一般会計財務諸表の概要
（単位：円）1　貸借対照表

3,375,780,769
1,960,924,875

△15.4
72.2

△520,330,087
1,414,855,894

2,855,450,682
3,375,780,769

形式収支

前年度からの繰越金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

16,169,188,065
70,299,257,306

344,080,961
834,919,039

1,179,000,000
△15,098,413,132

17,689,127,440
2,590,714,308

86,468,445,371

平成30年度

至 

自 

31日 3月平成 

1日  4月平成 

至 

自 

31日 3月令和 

1日  4月平成 

△136.8
484.7

4.5
144.6
17.8
10.0

172.4
△38.9

12.5

△1,935,185,9811,414,855,894
1,667,614,263

37,185,737
1,704,800,000
2,689,132,315
1,777,064,757
4,466,197,072

△6,291,932,559
8,769,726,476

9,877,255,506

2.92,477,793,917

行政サービス活動収支差額

行政サービス活動支出

増減率
（％）

増減額

79,068,983,782

△520,330,087
2,011,695,224

872,104,776
2,883,800,000

△12,409,280,817
19,466,192,197
7,056,911,380

88,946,239,288

令和元年度

収支差額合計

財務活動収支差額

財務活動支出

財務活動収入

社会資本整備等投資活動収支差額

社会資本整備等投資活動支出

社会資本整備等投資活動収入

行政サービス活動収入

　　　　　　

至 

自 

31日 3月平成 

1日  4月平成 

至 

自 

31日 3月令和 

1日  4月平成 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

11,475,940,408

11,560,916,094
74,913,987,371

71,382,464
177,960,159

11,369,362,713
△191,553,381

232,507,738
40,954,357

86,474,903,465

平成30年度

△49.7
46.4
※　

964.1
△50.6

0.7
△0.3

1.4
△49.8

11.4

△5,703,841,738
49,475,043106,577,695

1,666,190,329
1,715,665,372

△5,753,316,781
1,304,982
△728,755

576,227
△5,754,621,763

8,530,401,041
5,806,294,331

3.22,775,779,278

行政収支差額

行政費用

増減率
（％）

増減額

83,444,388,412

5,772,098,670
156,052,738

1,737,572,793
1,893,625,531
5,616,045,932
△190,248,399

231,778,983
41,530,584

89,250,682,743

令和元年度

当期収支差額

特別収支差額

特別費用

特別収入

通常収支差額

金融収支差額

金融費用

金融収入

行政収入

　　　　　　

－000　　ソフトウェア仮勘定

△32.9△54,890,676167,003,361112,112,685
－000

　　ソフトウェア

　　リース資産

  

0.1
4.1
4.1
4.8

 
0.2

△2.0

76.2

△0.3
66.2
49.7
1.4
0.2

6,782,238,3594,780,080,540,897
1,220,632,16529,581,192,388
1,149,894,86528,102,691,467

70,737,3001,478,500,921
  

8,002,870,5244,809,661,733,285
△839,655,79641,547,287,101

6,980,401,2629,161,911,358

△12,074,588,9414,496,770,516,717
266,650,591402,744,426

10,420,844,067
3,003,384,541
7,702,145,048

31,403,555,411
210,599,524,832

1.0300,725,476
4,779,631,699,139

30,030,034,146

　　普通財産

　固定資産

増減率
（％）

増減額
（平成31年3月31日現在）

平成30年度
（令和2年3月31日現在）

4,787,333,844,187

20,982,711,344

　　　　

4,786,862,779,256
30,801,824,553
29,252,586,332
1,549,238,221

 
4,817,664,603,809

40,707,631,305

16,142,312,620

4,484,695,927,776
669,395,017

213,602,909,373

30,330,759,622
　　　　

令和元年度

正味財産の部合計

負債の部合計

　固定負債

　流動負債

負債の部

資産の部合計

　　投資その他の資産

　　建設仮勘定

　　インフラ資産

　　重要物品

　　行政財産

　流動資産

資産の部

　　　　　　

（単位：円）2　行政コスト計算書

（単位：円）3　キャッシュ・フロー計算書

  

※前年度との差額が大きく比較対象に適さないため、非表示とする。

  

31 年

2 年

30 年

31 年

31 年

2 年

30 年

31 年
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令和元年度　中央区財務諸表35

貸借対照表（一般会計）
令和2年3月31日　現在 （単位：円）

負債の部
　Ⅰ流動負債
　　　還付未済金
　　　特別区債
　　　短期借入金
　　　リース債務
　　　未払金
　　　賞与引当金
　　　その他流動負債
　Ⅱ固定負債
　　　特別区債
　　　長期借入金
　　　リース債務
　　　退職給与引当金
　　　その他固定負債
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

　負債の部合計　

正味財産の部
　正味財産
　　(うち正味財産増減額)
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

正味財産の部合計

　　　
1,549,238,221
26,550,732
706,946,481

0
0
0

610,561,602
205,179,406

29,252,586,332
17,263,710,901

0
0

9,311,561,693
2,677,313,738

　　
　　
　　
　　

　　　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　

30,801,824,553

　　　
4,786,862,779,256
6,782,238,359

　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

4,786,862,779,256

資産の部
　Ⅰ流動資産
　　　現金預金
　　　収入未済
　　　　税収入未済
　　　　保険料収入未済
　　　　その他収入未済
　　　不納欠損引当金
　　　基金積立金
　　　　財政調整基金
　　　　減債基金
　　　短期貸付金
　　　貸倒引当金
　　　その他流動資産
　Ⅱ固定資産
　　１行政財産
　　　(1)有形固定資産
　 　　　　土地
　 　　　　建物
　　 　　　工作物
　 　　　　立木
　 　　　　浮桟橋等
　　　(2)無形固定資産
　　２普通財産
　　　(1)有形固定資産
　　 　　　土地
　　 　　　建物
　　 　　　工作物
　　 　　　立木
　　 　　　浮桟橋等
　　　(2)無形固定資産
　　３重要物品
　　４インフラ資産
　　　(1)有形固定資産
　　 　　　土地
　　 　　　土地以外
　　　(2)無形固定資産
　　５リース資産
　　６ソフトウェア
　　７建設仮勘定
　　８ソフトウェア仮勘定
　　９投資その他の資産
　　　　有価証券及び出資金
　　　　　有価証券
　　　　　出資金･出捐金
　　　　長期貸付金
　　　　貸倒引当金
　　　　その他債権
　　　　基金積立金
　　　　　減債基金
　　　　　特定目的基金
　　　　　定額運用基金
　　　　その他投資等

30,330,759,622
2,855,450,682
1,588,477,787
882,022,245

0
706,455,542

△130,028,643
24,793,639,000
24,793,639,000

0
1,223,220,796

0
0

4,787,333,844,187
213,602,909,373
213,379,719,137
119,377,773,544
88,055,481,555
5,824,418,805
51,667,249
70,377,984
223,190,236

31,403,555,411
31,315,078,411
24,230,657,914
7,011,174,488
73,246,009

0
0

88,477,000
669,395,017

4,484,695,927,776
4,484,695,927,776
4,461,012,669,892
23,683,257,884

0
0

112,112,685
16,142,312,620

0
40,707,631,305
1,205,077,392
568,000,000
637,077,392
12,956,120

0
16,427,793

39,473,170,000
356,300,000

38,916,870,000
200,000,000

0

科　目 金　額 科　目 金　額

資産の部合計 4,817,664,603,809 負債及び正味財産の部合計 4,817,664,603,809
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令和元年度　中央区財務諸表 36

行政コスト計算書（一般会計）
自　平成31年4月1日　～　至　令和2年3月31日 （単位：円）

金融収支差額　

行政収支差額

5,772,098,670当期収支差額

156,052,738特別収支差額

1,737,572,793　　２特別費用
1,891,372,015　　　　その他特別収入

2,253,516　　　　固定資産売却益
1,893,625,531　　１特別収入

 特別収支の部　　

5,616,045,932通常収支差額　

△190,248,399
102,175,936　　　　その他借入金利子等
20,064,373　　　　特別区債発行費

109,538,674　　　　特別区債利子
231,778,983　　２金融費用
41,530,584　　　　受取利息及び配当金
41,530,584　　１金融収入　

 　Ⅱ金融収支の部

5,806,294,331 
0　　　　その他行政費用

504,465,900　　　　退職給与引当金繰入額
610,561,602　　　　賞与引当金繰入額

0　　　　貸倒引当金繰入額
127,474,990　　　　不納欠損引当金繰入額

0　　　　調整減価償却費

46,519,816
0

14,390,862
0

1,676,662,115
0

4,932,595,188
3,846,868,000

0
13,035,973,338
9,134,350,849

15,160,721,068
962,939,753

21,048,296,591
14,080,141,133
83,444,388,412

0
21,346,628

115,815,926
3,329,005,132
1,171,092,584
8,589,284,159

785,445,355
6,023,068,509

10,798,118,944
0

9,028,655,319
16,500,358,000

613,396,000
384,312,038

31,890,784,149
89,250,682,743

　

　　　　

金　額

　　　　その他特別費用
　　　　貸倒損失
　　　　不納欠損額
　　　　災害復旧費
　　　　固定資産除却損
　　　　固定資産売却損

　　　　減価償却費
　　　　繰出金
　　　　出資金･出捐金
　　　　投資的経費
　　　　補助費等
　　　　扶助費　
　　　　維持補修費
　　　　物件費
　　　　人件費
　　２行政費用
　　　　その他行政収入
　　　　繰入金
　　　　寄附金
　　　　諸収入
　　　　財産収入
　　　　使用料及び手数料
　　　　分担金及び負担金
　　　　都支出金
　　　　国庫支出金
　　　　保険料
　　　　その他交付金
　　　　特別区財政調整交付金
　　　　地方特例交付金
　　　　地方譲与税
　　　　特別区税

　　１行政収入

　Ⅰ行政収支の部

通常収支の部

科　目
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令和元年度　中央区財務諸表37

キャッシュ・フロー計算書（一般会計）
自　平成31年4月1日　～　至　令和2年3月31日 （単位：円）

19,466,192,197

2,855,450,682形式収支
3,375,780,769前年度からの繰越金

△520,330,087

2,011,695,224

292,272,086
0

579,832,690
872,104,776

0
0
0

2,883,800,000
2,883,800,000

　　　

△2,532,025,311

△12,409,280,817

0
0
0

1,220,500,000
1,220,500,000

0
2,986,795,000

104,500,000
1,794,889,000
4,886,184,000

13,329,455,735
0

30,052,462
13,359,508,197

 
0

1,206,306,941
0

3,926,894,000
0

1,100,000,000
5,026,894,000

4,853,520
4,853,520

21,506,285
14,797,634

427,022,000
355,531,000
818,856,919

7,056,911,380

　　　　

金　額

収支差額合計

財務活動収支差額

　　　その他借入金等償還

　　　基金運用金償還

　　　公債費

　２財務活動支出

　　　その他借入金等

　　　繰入金

　　　基金運用金借入

　　　特別区債

　１財務活動収入　　　

Ⅲ財務活動

行政活動キャッシュ・フロー収支差額

社会資本整備等投資活動収支差額　

　　　　有価証券　　　

　　　　出資金･出捐金

　　　　繰出金

　　　　貸付金　

　　　貸付金・出資金等　　

　　　　定額運用基金　　

　　　　特定目的基金　

　　　　減債基金　

　　　　財政調整基金

　　　基金積立金

　　　　投資的経費

　　　　補助費等

　　　　物件費

　　　社会資本整備支出　　

　２社会資本整備等投資活動支出　

　　　活動収入

　　　その他社会資本整備等投資

　　　貸付金元金収入　

　　　　定額運用基金

　　　　特定目的基金

　　　　減債基金　

　　　　財政調整基金

　　　基金繰入金

　　　　財産売払収入

　　　財産収入　

　　　　繰入金等

　　　　分担金及び負担金

　　　　都支出金

　　　　国庫支出金　　

　　　国庫支出金等

　１社会資本整備等投資活動収入　

Ⅱ社会資本整備等投資活動

科　目

9,877,255,506

0
0

102,175,936
129,603,047
231,778,983

3,846,868,000
0

13,035,973,338
9,138,101,314

15,161,582,068
962,939,753

21,048,296,591
15,643,443,735
78,837,204,799
79,068,983,782

41,530,584
41,530,584
21,346,628

115,815,926
3,209,445,931
1,171,092,584
8,581,140,732

784,683,155
0

13,883,524,956
6,023,068,509

10,588,601,944
9,028,655,319

16,500,358,000
613,396,000
384,312,038

31,882,791,938
58,409,513,295
88,946,239,288

　　　　

金　額

　行政サービス活動収支差額

　　　　災害復旧事業支出

　　　特別支出

　　　　その他借入金利子等

　　　　特別区債利子･発行費

　　　金融支出

　　　　繰出金

　　　　出資金･出捐金

　　　　投資的経費

　　　　補助費等

　　　　扶助費

　　　　維持補修費

　　　　物件費

　　　　人件費

　　　行政支出

　２行政サービス活動支出

　　　　受取利息及び配当金

　　　金融収入

　　　　繰入金

　　　　寄附金

　　　　諸収入

　　　　財産収入

　　　　使用料及び手数料

　　　　分担金及び負担金

　　　　保険料

　　　業務収入

　　　都支出金

　　　国庫支出金

　　　　その他交付金

　　　　特別区財政調整交付金

　　　　地方特例交付金

　　　　地方譲与税

　　　　特別区税

　　　税収等

　１行政サービス活動収入

Ⅰ行政サービス活動

科　目
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令和元年度　中央区財務諸表 38

正
味

財
産

変
動

計
算

書
（
一

般
会

計
）

自
　

平
成

3
1
年

4
月

1
日

　
～

　
至

　
令

和
2
年

3
月

3
1
日

（
単

位
：

円
）

そ の 他 剰 余 金

正
　

味
　

財
　

産

会 計 間 取 引 勘 定

受 贈 財 産 評 価 額

負 担 金 及 び 繰 入 金 等

都 支 出 金

国 庫 支 出 金

開 始 残 高 相 当

4,
78
6,
86
2,
7
79
,2
56

27
,6
45
,1
94
,4
91

5,
44
0,
38
7

4,
52
7,
31
6,
3
84

12
5
,0
72
,9
1
8

74
4
,5
75
,2
0
0

68
8
,8
20
,0
0
0

4,
75
3,
12
6,
3
59
,8
76

5,
77
2,
09
8,
6
70

5,
77
2,
09
8,
6
70

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1,
01
0,
13
9,
6
89

0
0

24
2
,5
32
,7
7
0

36
,3
03
,9
19

42
4
,5
22
,0
0
0

30
6
,7
81
,0
0
0

0

6,
78
2,
23
8,
3
59

5,
77
2,
09
8,
6
70

0
24
2
,5
32
,7
7
0

36
,3
03
,9
19

42
4
,5
22
,0
0
0

30
6
,7
81
,0
0
0

4,
78
0,
08
0,
5
40
,8
97

21
,8
73
,0
95
,8
21

5,
44
0,
38
7

4,
28
4,
78
3,
6
14

88
,7
68
,9
99

32
0
,0
53
,2
0
0

38
2
,0
39
,0
0
0

4,
75
3,
12
6,
3
59
,8
76 0

 
当

期
末
残

高

当
期
収
支
差
額

（
調
整
後
）

そ
の
他
内
部
取

引
に
よ
る
増
減

特
別

区
債
等

の
増

減

固
定

資
産
等

の
増

減

 
当

期
変
動

額

 
前

期
末
残

高

　 　 　 　
合 　 　 計
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令和元年度　中央区財務諸表39

有
形
固
定
資
産
及
び
無
形
固
定
資
産
附
属
明
細
書
（
一
般
会
計
）

（
単

位
：

円
）

2
9
0
,0

9
4
,2

8
3
,4

0
6

ソ
フ

ト
ウ
ェ

ア
仮

勘
定

ソ
フ

ト
ウ
ェ

ア

イ
ン

フ
ラ
資

産

普
通

財
産

行
政

財
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